
    

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 59  IN DATA 19.04.2021 

OGGETTO: AFFIDAMENTO     D'INCARICO     PER     LA     PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA,  

D.L. E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA (CSP  E  CSE)  DEGLI 'INTERVENTI VOLTI ALLO SVILUPPO 

E ALLA VALORIZZAZIONE  DELLA RICETTIVITÀ TURISTICA/ESCURSIONISTICA DI  MONTAGNA  

NELL'AREA  DEL  MONTE GUGLIELMO' IN COMUNE DI ZONE. CUP G47H21000530002 - CIG INC. 

PROF. Z21313FCA7      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamata la deliberazione della G.E. n°95 del 28/12/2020 con la quale sono state approvate le 

schede progettuali relative ai progetti presentati a valere sul Fondo Ripresa Economica stanziato da 

Regione Lombardia in disposizione alla D.G.R. n°XI/3962 del 30/11/2020 per la somma complessiva di 

€ 971.193,44; 

Considerato che la scheda ID.2 a valere su tale fondo regionale comprende i lavori denominati 

"Interventi volti allo sviluppo e alla valorizzazione della ricettività turistica/escursionistica di 

montagna nell'area del monte Guglielmo" in Comune di Zone per la cifra progettuale complessiva 

pari ad € 270.000,00; 

Considerato che l’intervento in oggetto è stato sviluppato preliminarmente mediante un progetto di 

fattibilità tecnico economica dal Comune di Zone, approvato con D.G.C. n°74 del 25/11/2020, e 

successivamente trasmesso alla Comunità Montana con nota acclarata al prot. n°6045 del 

26/11/2020; 

Vista la deliberazione della G.E. n.26 del 07/04/2021 con la quale è stato adottato il programma 

triennale delle oo.pp. 2021-2023 e l’elenco annuale 2021 nel quale rientrano gli "Interventi volti allo 

sviluppo e alla valorizzazione della ricettività turistica/escursionistica di montagna nell'area del 

monte Guglielmo" in Comune di Zone per la cifra complessiva di € 270.000,00; 

Visto il decreto regionale n.4285 del 29/03/2021 con il quale è stata approvata la programmazione 

degli interventi a valere sul fondo di ripresa economica, contenente l ‘intervento sopraccitato; 

Considerato che è, quindi, risultato necessario affidare l’incarico per la redazione del successivo 

livello progettuale con annesse i conseguenti servizi tecnici di D.L e coordinamento della sicurezza al 

fine di rendere cantierabile l’intervento; 

Considerato che da quanto si è evinto dal progetto di fattibilità tecnico economica e secondo quanto 

verificato dal RUP la base d’asta dei servizi tecnici oggetto di affidamento è stata stabilita in € 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  

_____________ al _____________. 

 

COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

                                                 zona 6 della Lombardia 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

15.000,00 oltre CI e IVA; 

Richiamato l’art.1 comma 130 della legge n.145/2018 in cui è previsto che per gli acquisti di beni e 

servizi di importo superiore ad € 5.000,00 è necessario procedere all’affidamento dell’incarico 

facendo ricorso al mercato elettronico; 

Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 75.000 euro, trova applicazione 

quanto previsto dall’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. “Semplificazioni” n°76 del 16 luglio 2020 (in  

sostituzione fino al 31/12/2021 dell’art.36, comma 2, lett. a)b) del D. Lgs. 50/2016) che prevederebbe 

l’affidamento diretto anche senza richiesta di più preventivi; 

Considerato che in luogo dell’affidamento diretto è stato comunque disposto un confronto 

concorrenziale mediante richiesta di preventivi al fine di garantire l’affidamento alle condizioni più 

favorevoli per l’amministrazione giudicatrice, scegliendo gli operatori economici in funzione delle 

seguenti caratteristiche: 

- garanzie sulla modalità di svolgimento del servizio; 

- disponibilità ad eseguire il lavoro secondo le modalità/tempistiche richieste secondo il 

principio di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa; 

- sede dell’ufficio quanto più prossima ai siti oggetto dei lavori montani da eseguire al fine di 

garantire il proficuo svolgimento dell’incarico soprattutto relativamente alla direzione dei 

lavori, garantendo una presenza costante in cantiere; 

Considerato che l’aggiudicazione del servizio è avvenuta sulla base del prezzo più basso offerto, 

nonché dell’indicazione del numero settimanale minimo di visite garantite e certificate in cantiere, 

ferme restando  le condizioni disposte con lo schema di disciplinare d’incarico di cui all’ “Allegato 3” 

alla procedura di affidamento; 

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Regione Lombardia, attraverso il sito 

www.ariaspa.it – Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti, vi è il ricorso a “SINTEL” ove è 

possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso diverse 

modalità tra cui l’ “affidamento diretto previa richiesta di preventivi”; 

Considerato che è risultato opportuno effettuare una procedura di “affidamento diretto previa 

richiesta di preventivi” verso almeno tre professionisti iscritti all’elenco telematico dei fornitori con le 

indicazioni sopra addotte (risultano effettuati n.6 inviti); 

Considerato che la scelta è stata operata sulla base di ragioni di economicità e congruità del prezzo 

praticato dall’operatore, oltre ad aspetti legati alla professionalità e affidabilità dell’operatore 

economico; 

Visto il lancio della procedura in SINTEL ID 136 864 532 in data 09/04/2021 mediante la procedura di 

“affidamento diretto previa richiesta di preventivo” con il valore della trattativa a base d’asta pari ad 

€ 15.000,00, così come indicato nell’ “Allegato 1” e nell’ “Allegato 2” alla procedura,  riportanti 

rispettivamente la distinta delle prestazioni oggetto dell’incarico ed i requisiti professionali di 

ammissione; 

Considerato che entro la scadenza della procedura fissata per le ore 12:00 del 19/04/2021 risultano 

pervenute n.2 offerte presentate dai seguenti partecipanti: 

- Geom. Luca Zatti con studio in Zone (BS); 

- Ing. Umberto Monopoli con studio in Pisogne (BS); 

Visto il Report della Procedura in oggetto ed in particolare l’offerta ID 1618558285957 prodotta 

dall’operatore economico, secondo le condizioni di cui all’ “Allegato 3” e seguendo lo schema di cui 

all’ “Allegato 4” della procedura, da cui risulta aggiudicatario del servizio il tecnico l’ “Ing. Umberto 

Monopoli”  con studio tecnico in Pisogne (BS), con un importo offerto pari ad € 13.450,00 oltre CI 4% 

e IVA 22%; 

http://www.ariaspa.it/


 

 

Dato atto che la spesa complessiva del servizio ammonta ad € 17.065,36 e che la stessa troverà 

copertura nelle somme a disposizione del quadro tecnico economico delle opere in oggetto; 

Precisato che è stato verificato il rapporto qualità/prezzo, le clausole e le caratteristiche tecniche 

ritenute essenziali rispetto ai beni oggetto della fornitura/servizio; 

Considerata la verifica della regolarità contributiva, nonché l’idoneità a contrarre con la pubblica 

amministrazione in relazione a specifiche attività dell’operatore economico offerente; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

− non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art.38 del decreto legislativo 

50/2016; 

− nel caso di specie, trattandosi di affidamento di servizi tecnici di importo inferiore ai 75.000 

euro trova applicazione l’affidamento diretto secondo il D.L. “Semplificazioni” n°76 del 16 

luglio 2020; 

− nel periodo transitorio trova applicazione l’art.216, comma 10 del D. Lgs. 50/2016: “Fino alla 

data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui 

all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di 

cui all’articolo 33-ter del D.L. 179/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

dicembre 2012, n. 221”; 

Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA) con il Codice 0000243170; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2021-2023 ai sensi del D.Lgs. 118/2011, 

approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 19 del 21/12/2020; 

Visto il d.lgs 50/2016, art. 36, comma 2, lettera A, modificato dal D.L. del 16/07/2020 nr. 76, art.1, 

comma 2; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare il report della procedura di gara ID 136 864 532 prot. Sintel n. 0598891, atti 

prot. 0001848 in data 19/04/2021, allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

2) di affidare al professionista “Ing. Umberto Monopoli” con sede della in via dei Tigli, n°1 a 

Pisogne (BS) C.F. MNP MRT 60H03 G710H - P.IVA 0 2876940178 l’incarico del servizio di 

progettazione definitiva/esecutiva, D.L. e coordinamento della sicurezza (CSP E CSE) degli 

"Interventi volti allo sviluppo e alla valorizzazione della ricettività turistica/escursionistica di 

montagna nell'area del monte Guglielmo" in Comune di Zone, come meglio specificato 

nell’offerta del 16/04/2021 ID n° 1618558285957 richiamata in premessa, con un compenso 

di € 13.450,00 + CI 4% + IVA 22%, per un totale complessivo di € 17.065,36, come riportato 

nel seguito: 



 

 

IMPORTI CONTRATTUALIZZATI

C
o

m
u

n
e

Denominazione progetto
Importo base 

d'asta
ods Costo tot. LAVORO

 prezzo OFFERTO  

progetto def/esec., 

CSP+CSE, DL e CRE 

(esclusa CI e IVA)

Z
O

N
E "Interventi volti allo sviluppo e alla valorizzazione della ricettività 

turistica/escursionistica di montagna nell'area del monte 

Guglielmo"

€ 202.450,00 € 2.550,00 € 205.000,00 € 13.450,00

ribasso % offerto: 10,33333

TOTALE incluso CI 4% + IVA 22% € 17.065,36  

3) di impegnare la somma complessiva di € 17.065,36, facente parte delle somme a disposizione 

del progetto di che trattasi, con i fondi di cui al capitolo 20410723 art.1 che dispone della 

necessaria copertura finanziaria; 

4) di liquidare, a prestazioni svolte e previa verifica di DURC ovvero di regolarità contributiva 

verso la cassa di appartenenza, secondo le disposizioni del disciplinare d’incarico, al 

professionista affidatario l’importo totale della parcella, dando atto che l'art. 1 comma 629 

lett. b) della Legge n°190 del 23/12/2014 esclude dalle disposizioni sulla scissione dei 

pagamenti (split payment) i compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla 

fonte a titolo di imposta sul reddito. 

 
 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                  - Ing. Giuseppe Florio -      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   Ing. Giuseppe Florio  - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


